40  diário oficial Nº 36.150 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 017/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 3ºSGT
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Setor Administrativo
do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Qua-
tro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programá-
tica, 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2025
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1172659
Portaria N°016/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO DIAS DA SILVA, 1ºSGT PM RG 17685,
CPF 303.156.542-87, MF 520855601, Motorista do FASPM, a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000;
sendo R$ R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 28 de Fevereiro de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1172650

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 002/2025 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares TEN CEL RR QOPM RG 24992 SANDRODE
SOUZA DIAS, como Fiscal Titular e o 3º SGT PM RG 36876 CARLOS ALE-
XANDRE ROCHA CARVALHO - FUNSAU, como Fiscal Interino , referente
ao Contrato de Administrativo 002/2025, celebrado com a empresa NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,com sede em SÃO JOSE DOS
PINHAIS/PR;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de Fevereiro de 2025.
Ordenador: CEL QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - Diretor
do FUNSAU.

Protocolo: 1172749

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo de Vigência ao Contrato de Credenciamento n°
002/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na Área da Saúde.
Vigência: 03/03/2025 a 02/03/2026
Data de Assinatura: 20/02/2025
Recursos Orçamentários: 01500000001 / (Recurso do Tesouro Estadual)
/ 01759000050 (Recurso Próprio) / 02759000050 (Recurso Próprio – Su-
perávit) / Programa de Trabalho: 06.303.1510.8277 / PI: 1030008277C /
Natureza de Despesa: 339039
Valor do contrato: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA - FUNSAU
Contratada: R. V. BRAZÃO LTDA
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1171450

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 001/2025-FUN-
SAU & MAPDATA- Objeto: Retificações de cláusulas do contrato.
Cláusula Quarta - Pagamento:Onde se lê: “Valor Estipulado para 12 me-
ses: R$13.113,00 (treze mil, cento e treze reais).” Leia-se: “Valor Estipu-
lado: R$13.113,00 (treze mil, cento e treze reais).”
Cláusula Décima - Pagamento: Onde se lê:: “O pagamento será realizado
todo dia 10 de cada mês após aprovação de faturas.” Leia-se: “O paga-
mento será realizado conforme o contrato, o valor global de R$13.113,00
após aprovação de fatura.”
Data de assinatura:27/02/2025
Ordenador: CEL QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - Diretor
do FUNSAU

Protocolo: 1172447

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE Portaria nº 747/2024 - DIÁRIAS, 27 DE FEVEREIRO
DE 2025
Conceder aos militares: SUBTEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU,
MF: 5428688 e 3ºSGT BM GEZIEL SILVA BRITO, MF: 57189227, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 881,22 (OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E
VINTE E DOIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Marabá - PA para
Belém - PA, no período de 13 a 14 de Outubro de 2024, a serviço do 5ºGBM
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1172331

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 001/2025/PA-GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor dos processos 2024/1391377, 2024/1379790,
2024/1391394, 2024/1379798, 2024/1379811, 2024/1379779, solicitan-
do auxílio-morte em decorrência do falecimento do servidor DANIEL ISAAC
SERRUYA – Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 5940050, ocorrido
em 11/11/2024;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando
o esclarecimento, a verdade quanto à morte do supracitado servidor, com
escopo de pagamento de auxílio morte e outros direitos que por ventura
forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 1º, do Decreto nº 761/2013,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO a fim de apurar as circuns-
tâncias em que ocorreu a morte do servidor DANIEL ISAAC SERRUYA – In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula nº 5940050, ocorrido em 11/11/2024,
objetivando o direito de recebimento de Auxílio-morte e outros direitos que
por ventura forem garantidos por lei;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora o servidor FERNANDO PITTON
ALBANESE – Delegado de Polícia Civil, lotada na Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos em questão, no
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil e Diretoria de Administração, a
fim de que adotem as providências de alçada, para o pleno cumprimento
deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1172565

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 98/2025-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 21/02/2025
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o que foi noticiado no “Ofício
n.º 049/2025-MP/PJDE”, de 31/01/2025, e demais fatos conexos, que deu
ensejo ao PAE 2025/2171808, conforme documentação anexada;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RODRIGO DA SILVA FERRO para que pro-
ceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
CLÁUDIO FONSECA E GOMES
Corregedor-Geral, em exercício